



## Nämndinitiativ moderaterna

FSN 2024-08-27

### ***Nämndinitiativ om att förstärka skyddet för barn och unga i Västerås som riskerar ett bortförande***

Varje år förs barn och ungdomar ut ur Sverige mot sin vilja. Utvecklingen i Västerås är inget undantag. I sommar har minst tio barn i Västerås, som alla går på samma skola, förts bort under sommarlovet. Det är en varningssignal som nu måste tas på allvar.

Med ett bortförande menas att barn och unga förs bort och utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. Det innebär en allvarlig inskränkning av barnets eller den unges fri- och rättigheter och möjligheter att leva ett fritt liv. Det kan handla om barn- och tvångsäktenskap, könsstympning, uppfostningsresor, upprätthållande av oskuldsideal eller andra hedersrelaterade bortföranden.

Trots situationens allvar finns ingen nationell statistik över hur många barn som förs bort. I en kartläggning som SVT gjort i februari 2023 konstateras däremot att minst 1 151 barn och unga bortförts sedan 2018. Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld konstaterar också att antalet nödsamtal om misstankar, oro eller larm om bortförande i en hedersrelaterad kontext ökar.

En framgångsfaktor för att förhindra att barn förs bort är rutiner och kunskap hos myndigheter, kommuner och andra instanser. Samhället måste alltså fånga upp signaler i tid och vägen mellan att reagera och agera måste vara kort. De barn och unga som utsätts måste veta var de kan vända sig för att få hjälp och det måste vara enkelt för omgivningen att larma om ett misstänkt bortförande.

Berörda nämnder som Individ- och familjenämnden, Grundskolenämnden, Förskolenämnden, och Nämnden för fritid och idrott måste nu gemensamt kraftsamla för att förstärka skyddet kring barn och unga som riskerar att föras bort. Det gäller även insatserna för att återfinna de barn som redan har förts bort. Hur ser alltså lägesbilden i Västerås ut, vad gör vi idag och vad kan vi göra bättre?

*Moderaterna vill därmed enligt ovanstående ge berörda förvaltningar i uppdrag:*

- *att göra en kartläggning över barnbortföranden i Västerås senaste åren samt analysera vilka barn som befinner sig i riskgrupp för ett bortförande*
- *att utvärdera de insatser som görs idag för att förebygga och motverka barnbortförande liksom för att återfinna redan bortförda barn*
- *att återrapportera kartläggning och utvärdering samt föreslå förslag på ett förstärkt skydd för barn och unga som riskerar ett bortförande*

**Klara Helin (M)**

**Aki Nicolaides(M)**

**Magnus Cronberg (M)**

**Caroline Högström (M)**